
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kläranlage Eistal-West 
 

 

 

 

Ertüchtigung der KA Eistal-West 
 
 

Vorplanung 
 

Erstellt: Oktober 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

eepi GmbH 
Am Kieselhumes 81 
66123 Saarbrücken 
 



            VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Sanierung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | II 

 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS 
1 VERANLASSUNG ......................................................................................................... 1 

1.1 Verwendete Unterlagen.................................................................................................. 3 
[...]
mittel als Differenz des Trockenwetterabflusses und des Schmutzwasserabflusses nach DWA A 

198) bei denen auf Basis von Abflussmessungen des Gesamtabflusses Aussagen zum 

Fremdwasserabfluss abgeleitet werden.  

 2016 2017 2018 Durchschnitt 

QT,aM,d [m³/d] 1.173,19 1.019,49 1.022,37 1.071,68 

QS,aM,d [m³/d] 353,39 361,11 388,17 367,56 

QF,aM,d [m³/d] 819,8 658,38 634,2 704,12 

FWZ [%] 69,8 64,6 62,0 65,57 

Tabelle 13: Differenzmethode 

Diese Methode ergibt im Mittel einen Fremdwasseranteil von 65,5% und ebenfalls stagnierende 

Werte. 

3.2.4 Anzusetzender Fremdwasserzufluss 

Die Verbandsgemeindewerke haben in der Vergangenheit schon Maßnahmen zur Reduzierung 

des Fremdwasseranteils durchgeführt und führen weitere Maßnahmen zurzeit durch. Es wurden 

bereits u.a. zwei Kanalsanierungen in Ebertsheim in 2014 und 2017 durchgeführt; eine 

Fremdwasserkampagne fand in 2016 statt und eine 3. Kanalsanierung wird in 2020 erfolgen, die 

durch erneute Messungen abgesichert werden soll. 

Es ist daher davon auszugehen, dass sich die Anstrengungen der Verbandsgemeindewerke wei-

ter bemerkbar machen und der Fremdwasseranteil in den kommenden Jahren weiter reduziert 

werden kann. 

 

Für die weitere Bemessung der KA Eistal-West wird daher ein Fremdwasseranteil von 100% des 

Schmutzwassers angesetzt. Hieraus ergibt sich: QF = 4,25 l/s. 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 30 

3.3 Schmutzfrachtbetrachtung 

3.3.1 Zulaufbelastungen 

Aus den Zulaufmessungen haben sich nach Auswertung der Betriebstagebücher von 2017 bis 

Nov. 2019 folgende Belastungen ergeben. 

 

Konzentrationen Zulauf [mg/l] 

BSB5 CSB CSB/BSB-Verhältnis NH4-N Pges 

2016 155 314,47 2,03 30,11 4,65 

2017 179,81 356,32 2,08 36,80 5,07 

2018 165,22 345,04 2,15 35,08 4,46 

2019 186,83 402,13 2,15 26,93 5,27 

Durchschnitt 171,72 354,49 2,12 32,23 4,86 

Tabelle 14: Zulaufkonzentrationen (gemessen) 

 

 

Frachten Zulauf [kg/d] 

BSB5 CSB CSB/BSB-Verhältnis NH4-N Pges 

2016 204,81 419,21 2,05 39,63 6,14 

2017 200,11 399,17 1,99 41,12 6,10 

2018 176,73 372,79 2,11 38,33 4,80 

2019 217,74 468,66 2,15 31,39 6,14 

Durchschnitt 199,85 414,96 2,08 37,62 5,80 

Tabelle 15: Zulauffrachten (gemessen) 

 

Aus den Messergebnissen der Zulaufbelastungen lässt sich der tägliche Abfluss zur Berechnung 

der Konzentrationen ableiten: Qd,Konz = 1173,38 m³/d. 

Für die Auslegung von Abwasserreinigungsanlagen werden die 85 % - Werte aller Messdaten 

herangezogen. 

 

85 % - Werte BSB5 CSB 
CSB/BSB 

Verhältnis 
NH4-N PGes 

Konzentration 

[mg/l] 
220,00 448,80 2,04 43,26 6,38 

Frachten [kg/d] 248,77 558,86 2,25 49,61 7,52 

Tabelle 16: 85% - Werte der Zulaufbelastung 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 31 

Zum Vergleich: Mit den Bemessungswerten für die Kläranlagenbemessung nach ATV-DVWK-A 

198 und DWA-A 131 ergeben sich folgende Werte für die momentane Ausbaugröße von 

3.900 EW: 

Abwasserverschmut-
zung 

g/(E*d) kg/d mg/l 

BSB5-Kommunal 60 234 192,49 

TSo-Kommunal 70 273 224,57 

TKN-Kommunal 11 42,9 35,29 

P-Kommunal 1,8 7,02 5,77 

Tabelle 17: Bemessungswerte nach DWA-A 131 für 3.900 EW 

 

Mit den gemessenen Frachten und den einwohnerspezifischen Verschmutzungsparametern 

Abwasserverschmutzung g/(E*d) 

BSB5-Kommunal 60 

TSo-Kommunal 70 

TKN-Kommunal 11 

P-Kommunal 1,80 

Tabelle 18: einwohnerspezifische Parameter 

 

ergeben sich folgende Einwohnerwerte: 

 

85% (2016-
2019) 

2016 
(85%) 

2017 
(85%) 

2018 
(85%) 

2019 
(85%) 

BSB5-Kommunal 
4.146 4.512 4.831 4.002 4.533 

TKN-Kommunal 
4.510 4.458 4.697 4.207 4.549 

P-Kommunal 
4.180 4.324 4.435 3.673 3.980 

Im Mittel 4.279 4.431 4.654 3.961 4.354 

Tabelle 19: EW mit 85%-Werten 

 

Aus den Messwerten im Zulauf ergibt sich für die Zeitspanne somit eine mittlere Belastung von 

ca. 4.300 EW.  

 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 32 

 

Abbildung 12: Belastung nach Einwohnern 

 

Es ist zu erkennen, dass ein Unterschied von ca. 76 EW zwischen den natürlichen Einwohnern 

der Ortsteile nebst Einwohnergleichwerten und der Zulaufbelastung besteht. Diese geringe Dis-

krepanz bedarf keiner weiterer Aufklärung. 

  



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 33 

4 PLANUNGSWERTE 

Die Planungswerte wurden im Vorfeld mit der SGD – Süd abgestimmt.  

 

Aus den Einwohnerstatistiken der Jahre 2016 – 2018 ergaben sich 3.197 EW mit Haupt- und 

Nebenwohnsitzen in den Ortsgemeinden. Betrachtet man die relevanten Baulücken, Neubauge-

biete sowie Gewerbe und Gastronomie, dann ergeben sich 4.224 EW. Wenn man mit Hilfe der 

DWA-A131 die Zulaufbelastungen zurück rechnet, liegt die durchschnittliche Einwohnerbelastung 

bei ca. 4.300 EW.  

 

Für die Bemessung der zu sanierenden Anlage wird als Auslegungsgröße 4.230 EW vorgeschla-

gen.  

 

Durch diese Festlegung ergeben sich folgende Planungswerte: 

EW QS.,aM 

[l/s] 

QS,h, max 

[l/s] 

QF 

[l/s] 

QT,d,aM 

[m³/d] 

QT,h,aM 

[l/s] 

QT,h,max 

[l/s] 

2 QS+ QF 

[l/s] 

QM,h,max 

[m³/h] 

4.230 4,25 12,75 4,25 735 8,5 17 29,75 107,1 

Tabelle 20: Planungswerte 

 

Für die Bemessung der einzelnen Beckenvolumina werden daher die einwohnerspezifischen Be-

lastungen nach DWA-A 131 gewählt. Für die Umrechnung der Frachten in Konzentrationen wird 

der tägliche Trockenwetteranfall QT,d,aM herangezogen. 

 

Abwasserverschmut-
zung 

g/(E*d) kg/d mg/l 

BSB5-Kommunal 60 253,80 345,31 

TSo-Kommunal 70 296,10 402,86 

TKN-Kommunal 11 46,53 63,31 

P-Kommunal 1,8 7,61 10,35 

Tabelle 21: Planungswerte nach DWA-A 131 

 

Eine Stickstoffentfernung ist bei Kläranlagen < 5.000 E nach Anhang 1 AbwV nicht verlangt. Eine 

Denitrifikation ist bei dieser Ausbaugröße der Kläranlage i.d.R. nicht erforderlich. Nach Ziffer 2.5.7 

des Bescheides vom 10.02.1989 war aber bereits gefordert, dass unter Berücksichtigung einer 

Gewässerbetrachtung eine weitestgehende Denitrifikation erreicht werden soll. Unter Berücksich-

tigung des Anhangs 1 zur AbwV und aus Gründen des Gewässerschutzes ist auch eine 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 34 

weitestgehende Ammoniumreduktion (NH4-N) (5 mg/l) anzustreben/erforderlich.   

Die derzeitige Festsetzung der Anforderungen orientiert sich primär an den Vorgaben der AbwV, 

dem Grundsatz kein höheres Recht als benötigt zu gewähren und dem fiskalischen Gesichts-

punkt (Festsetzung zur Erhebung der Abwasserabgabe).  

Erforderlich sind nach Vorabstimmung mit der SGD Süd und gemäß den gegenüber der EU ge-

meldeten Ergebnissen des Gewässer-Monitorings zur Umsetzung der WRRL die Einhaltung u.a. 

nachfolgender Anforderungen:  

Überwachungswerte mg/l 

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 60,0 

Biochemischer Sauerstoffbedarf nach 5 Tagen (BSB5) 10,0 

Stickstoff anorganisch gesamt als Summe der Einzelbestim-
mung des Ammonium-Stickstoffs, des Nitrat-Stickstoffs und 
des Nitrit-Stickstoffs (Nges), einzuhalten bei einer Abwasser-
temperatur 12° C im Ablauf des biologischen Reaktors der Ab-
wasserbehandlungsanlage 

18,0 

Ammoniumstickstoff (NH4 -N) bei einer Abwassertemperatur 
12° C im Ablauf des biologischen Reaktors der Abwasserbe-
handlungsanlage  

5,0 

Pges (Jahresmittelwert als Mindestzielwert) 0,7 

Pges (Grenzwert) 2,0 

Tabelle 22: Überwachungswerte 

Der Schlammindex stellt sich in Abhängigkeit von der Abwasserzusammensetzung und den 

Durchmischungseigenschaften des Belebungsbeckens ein. Hohe Anteile biologisch leicht abbau-

barer organischer Stoffe, wie sie in einigen gewerblichen und industriellen Abwässern enthalten 

sind, können zu höheren Schlammindizes führen. Diese Einflüsse liegen aktuell nicht vor. 

Folgender Richtwerte können angesetzt werden. 

Reinigungsziel ISV (l/kg)  
Gewerblicher Einfluss 

Günstig Ungünstig 

Ohne Nitrifikation 100-150 120-180 

Nitrifikation und Denitrifikation 100-150 120-180 

Schlammstabilisierung 75-120 100-150 

Tabelle 23: Richtwerte für den Schlammindex nach DWA A 131 (Tabelle 4) 

 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 35 

Die jeweils geringeren Werte für den Schlammindex (ISV) können angesetzt werden, wenn  

• auf eine Vorklärung verzichtet wird, oder  

• ein Selektor oder ein anaerobes Mischbecken vorgeschaltet ist, oder  

• das Belebungsbecken als Kaskade (Pfropfenströmung) ausgebildet ist. 

 

Für die vorliegende Ausbaugröße ist eine Vorklärung oder ein Selektor nicht wirtschaftlich dar-

stellbar und sinnvoll. Propfenströmungen sind bei entsprechender Gestaltung der Beckengeo-

metrie darstellbar. 

 

Zurzeit hat sich auf der Anlage ein ISV von ca. 88 ml/g eingestellt. Durch eine gezielte Denitrifi-

kation wird sich der Schlammindex erhöhen. Entsprechend der DWA-A 131 sollte ein ISV von 

120 mg/l gewählt werden, wenn keine Propfenströmung vorgesehen wird. 

Mit Propfenströmung kann ein ISV von 100 mg/l in Ansatz gebracht werden. 

 

In der Studie der DAR GmbH wurden Untersuchungen mit einem Schlammalter von 20d und 25d 

durchgeführt. Daraus ließ sich ableiten, dass bei einem Schlammalter von 20d das Beckenvolu-

men mit 3.455 EW nur gering zu klein wäre, was in den nachfolgenden Planungsschritten mit der 

vorgeschlagenen Ausbaugröße und den strengeren Ablaufwerten, als ehemals von DAR in An-

satz gebracht wurden, noch konkretisiert wird.  

Im Normallfall sind aus unseren Erfahrungen bei anderen vergleichbaren Anlagen sehr gute Rei-

nigungsleistungen und eine ausreichende aerobe Schlammstabilisierung bei 20d Schlammalter 

zu erwarten.  

  



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 36 

5 BESCHREIBUNG DER VORHANDENEN ANLAGE 

5.1 Zulaufpumpwerk 

Das Zulaufpumpwerk ist Teil der Zulaufgruppe bestehend aus Pumpwerk, Rechengebäude und 

Sandfang. Das Zulaufpumpwerk ist etwa 10,70 m lang, 3,40 m breit und besitzt eine Tiefe von 

ca. 7,50 m. In diesem Bauwerk befinden sich zwei Schneckenpumpen DN 600 in Betontrögen. 

Die durchschnittliche Zulaufmenge beträgt ca. 50 m³/h und max. ca. 115 m³/h (10.08.2017).  

 

 

Abbildung 13: Zulaufpumpwerk 

 

 

Abbildung 14: Schneckenpumpe 

Es sind zwei Schneckenpumpen DN 600, Baujahr 1988/89, polumschaltbar (2-stufig) mit einer 

maximalen Förderleistung zum Zeitpunkt der Inbetriebnahme von jeweils 18 l/s installiert. Es wer-

den bei maximalem Zufluss beide Schnecken parallel betrieben, eine Redundanz ist nicht gege-

ben.  

Durch das Alter und die ständige Belastung mit sandhaltigem Abwasser sind die Betontröge der 

Schnecken teils stark ausgewaschen. Weiterhin ergibt sich durch den verschleißbedingten inter-

nen Rückfluss, dass es zu einem erhöhten Einstau im Einlaufbauwerk kommt. Die beiden Schne-

cken werden daher nur noch in der Stufe 2 betrieben. 

 

Jede der beiden Schnecken kann im Unterwasser durch Einbau von Dammbalkenverschlüssen 

vom Zufluss abgetrennt werden. Zwischen den beiden Schneckenpumpen führt eine Treppe zum 

Bereich der Fußauflager. 

Der Beton des Bauwerkes befindet sich in einem altersgemäßen Zustand, die Wandkronen sind 

zum Teil bemoost, was eine Beurteilung des darunterliegenden Zustandes erschwert. Es scheint 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 37 

jedoch sich jedoch auf den Wandkronen eine Beschichtung oder ein Anstrich zu befinden.  

Das verzinkte Systemgeländer erscheint noch in Ordnung, an einzelnen Befestigungspunkten 

existieren kleine Risse; zum Teil bereits nachbehandelt. Augenscheinlich sitzt die Knieleiste der 

Geländer zu tief (laut GUV Abstand Handlauf-Knieleiste maximal 50cm) und generell fehlen die 

Fußleisten (laut GUV mindestens 10cm hoch). 

 

Abbildung 15: Zulaufpumpwerk 

 

 

Abbildung 16: Schneckenantriebe im Rechenge-

bäude 

Nach BGI/GUV-I 561 sollten bei Treppen nach höchstens 18 Stufen oder 3m Höhe je Treppenlauf 

ein Zwischenpodest angeordnet werden. Im vorliegenden Fall ist dies beim Schneckenpumpwerk 

nur schwer zu realisieren, hier sollte im weiteren Planungsverlauf eine Abstimmung mit der Un-

fallkasse erfolgen.  

 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 38 

5.2 Rechengebäude 

Die Rechenanlage besteht aus dem Rechengebäude mit Feinrechen und Rechengutpresse. Des 

Weiteren ist im Rechengebäude das gleich alte Sandfanggebläse und ein Sandwäscher jüngeren 

Datums untergebracht. Das Rechengebäude besitzt eine durchgängige Bodenplatte, welche di-

rekt mit dem Zulaufpumpwerk und dem Sandfang verbunden ist. Das Rechengebäude selbst ist 

in Stahlbetonbauweise errichtet worden und besitzt eine Grundfläche von ca. 11,05 m x 6,30 m. 

Die lichte Höhe im Bereich des Rechens beträgt etwa 4 m. Das Dach ist als Satteldach in Spar-

renkonstruktion ausgeführt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Das Rechengut (Paternosterfeinrechen aus dem Jahr 1989) wird über eine Rechengutpresse mit  

Förderer und Absackvorrichtung in einen händisch verfahrbaren Container (1,1 m³) abgeworfen. 

Erfahrungsgemäß wird durch diese Art der Presse ein relativ hoher Organikanteil mit dem Re-

chengut ausgetragen. Am Rechen selbst fehlen an einer Seite die Gehäuseteile, so dass kein 

Berührungs- oder Einklemmschutz mehr gegeben ist. Der Rechen kann durch ein parallel verlau-

fendes Gerinne umfahren werden. 

Sowohl der Rechen selbst, wie auch die Rechengutpresse sind nach Angaben des Kläranlagen-

personals noch voll funktionsfähig. Da von einer weiteren Nutzungsdauer von maximal 10 Jahren 

ausgegangen werden kann, wird untersucht, ob im Zuge der Sanierungsmaßnahme ein neuer 

Rechen nebst Rechengutwaschpresse eingebaut wird. Zudem können durch den Einsatz einer 

Rechengutwaschpresse mehr organische Bestandteile aus dem Rechengut heraus in den Ab-

wasserstrom geführt werden. 

Im Zuge der Umrüstung der Maschinentechnik sollte auch untersucht werden, inwieweit die vor-

handene Kranbahn weiterverwendet werden kann oder ob ein anderes Hebezeug notwendig 

wird. 

 

Abbildung 17: Schnitt Zulaufgruppe 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 39 

 

Abbildung 18: Feinrechen 

 

Abbildung 19: Kranbahn im Rechengebäude 

 

Das Gebäude ist nach dem Ex-Zonenplan der Kläranlage der Ex-Zone 2 zugeordnet. Die Elekt-

roinstallation (Schalter, Steckdosen, Beleuchtung, etc.) ist mit für diesen Bereich zugelassenen 

Ausrüstungsteilen ausgestattet. Die Gebäudeentlüftung über einen Lüfter ist ebenfalls ex-ge-

[...]
VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 69 

6.4 Schlammbehandlung 

6.4.1 Schlammstapelbehälter 

Der vorhandene Schlammstapelbehälter hat ein Speichervolumen von 820m³. Auch mit dem Um-

bau/der Ertüchtigung der biologischen Reinigungsstufe ist das vorhandene Volumen ausrei-

chend. 

Die täglich anfallende Überschussschlammmenge ÜSd setzt sich zusammen aus dem ÜS-Anfall 

durch BSB-Abbau (ÜSd,C) und dem Anfall durch Phosphorelimenation (ÜSd,P) 

Als Erfahrungswerte für die spezifische Schlammproduktion ÜSd,C kann näherungsweise 0,8 – 

1,0 [kgTS/kgBSB5] angenommen werden. 

 

Gemäß den durchgeführten Berechnungen fallen täglich im Mittel folgende ÜS-Mengen an: 

ÜSd = ÜSd,C + ÜSd,P = 244,66 kg/d + 24,52 kg/d = 269,18 kg/d 

Mit einem Trockensubstanzgehalt von rd. 8,82 kg/m³ ergibt sich eine Menge von 30,52 m³/d. 

Im Schlammstapelbehälter wird der Schlamm eingedickt werden und 2,2-2,5 % TS erreichen. Mit 

einem mittleren TS von 2,35% fallen damit täglich 11,45 m³/d an.  

Folgende Schlammstapeldauer wird damit erreicht: 820 [m³] / 11,45 [m³/d] = 71,62 d Stapeldauer 

Derzeit wird vor Ort 4x im Jahr der Schlamm entwässert, dieses Intervall ist, bei Beibehaltung 

des vorhandenen Schlammstapelbehälters, auf rd. 5-6 x im Jahr zu erhöhen. 

 

Der Behälter ist derzeit nicht abgedeckt; Probleme mit Geruchsbelästigungen sind nicht bekannt. 

6.4.2 Trüb- und Schlammwasserspeicher 

Anlagen mit simultan aerober Schlammstabilisierung weisen in der Regel keine nennenswerten 

Rückbelastungen aus der Schlammbehandlung auf. Nur das Schlammwasser aus Schlammpei-

cher (Trübwasser) und aus der Schlammentwässerung (Zentrat) führen hier zu einer geringen 

Belastung des rückgeführten Wassers.  

Wie bereits erwähnt, wird derzeit 4x im Jahr jeweils ca. 700 m³ eingedickter Schlamm von einem 

Dienstleister vor Ort auf 22-23% TS entwässert. Möglich wird eine Entwässerung mittels Zentri-

fuge, die 700m³ in ca. 1-1,5 Wochen entwässert sowie eine Entwässerung z.B. mittels Kammer-

filterpresse innerhalb von rd. 2-3 Tagen.  

Dies verursacht dann eine Rückbelastung durch die Schlammwässer im Zulauf der Kläranlage. 

Gerade mit der Kammerfilterpresse tritt diese Rückbelastung in einem sehr kurzen Zeitraum auf. 

Um dieser Stoßbelastung entgegen zu wirken, kann ein Trübwasserspeicher vorgesehen wer-

den. Der Speicher sammelt die tagsüber anfallenden Trüb- und Schlammwässer und speist diese 

nachts in den Zulauf. Durch eine solche Steuerung des Substratanfalls kann nach unserer Auf-

fassung der Ansatz einer Rückbelastung komplett entfallen. 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 70 

Statisch eingedickt wird der Schlamm im Schlammstapel einen TS von im Mittel 2,35 % erreichen. 

Bei einer Entwässerung auf 23% TS ergeben sich, bei 700 m³ Schlamm, eine entwässerte 

Schlammmenge von 71,52 m³ und eine Zentratmenge von 628,48 m³.  

Bei einer Dauer der Entwässerung von 2-3 Tagen ist ein Speichervolumen von 209,49-314,24 m³ 

erforderlich. Um zukünftig einer ggf. noch leistungsfähigeren Schlammentwässerung Rechnung 

tragen zu können, empfehlen wir ein Speichervorlumen von rd. 320 m³.  

Zur Bereitstellung dieses Volumens sind zwei Möglichkeiten, abhängig von der jeweils gewählten 

Variante der biologischen Reinigung, denkbar: 

1. Bau eines neuen unterirdischen Trübwasserspeichers mit Entleerungspumpe und Rühr-

werk. Das neue Bauwerk wird mit einem Nutzvolumen von 320 m³ vorgesehen. 

Bereits beim Neubau ist es empfehlenswert, das Bauwerk mit geschlossener Stahlbeton-

abdeckung vorzusehen. Das Bauwerk wird dabei in einer offenen Baugrube mit Spund-

wandverbau gebaut. 

2. Umnutzung/Umbau des bisherigen Nachklärbeckens zu einem Trübwasserspeicher mit 

danebenstehenden neuen Entleerungspumpwerk als Schachtbauwerk. Die Nachklärung 

hat derzeit ein Volumen von mehr als 600 m³, sodass ausreichend Volumenreserve ge-

geben wäre. Auch dieses Bauwerk kann abgedeckt werden, z.B. durch eine GFK-Kuppel-

abdeckung. Zu überprüfen ist dabei noch, inwieweit dieses vorhandene Bauwerk im lee-

ren Zustand auftriebssicher ist und welche zusätzlichen Maßnahmen ggf. zu ergreifen 

sind. 

6.4.3 Überdachung des Schlammlagerplatzes 

Der entwässerte Schlamm wird zurzeit auf der offenen Fläche neben dem Schlammstapelbehäl-

ter zur Beprobung gelagert. Der Schlammlagerplatz ist nicht überdacht, sodass der entwässerte 

Schlamm der Bewetterung ausgesetzt ist. Wie zuvor ermittelt, fallen in etwa 72 m³ entwässerter 

Schlamm an, was bei einer Stapel-/Schütthöhe von 1,20 m Höhe einer Fläche von 60 m³ ent-

spricht. 

Wir schlagen vor, dass eine Fläche von 8,0 x 8,0 m überdacht wird. Die Überdachung des 

Schlammlagerplatzes kann mittels verzinkter Stahlkonstruktion mit einem Pultdach aus Trapez-

blech realisiert werden. Hierzu können auch die Außenseiten der Stahlträgerkonstruktion mit Tra-

pezblech verkleidet werden. Somit würde zusätzlich ein Schutz gegen Schlagregen entstehen. 

Die Konstruktion wird mittels Fußplatten auf zuvor zu erstellenden Fundamenten befestigt. 

6.5 Phosphorreduzierung 

Phosphorverbindungen wirken in Gewässern als Düngemittel und sind die Hauptursache für die 

Eutrophierung stehender und langsam fließender Gewässer. Sie sollten daher in kommunalen 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 71 

Kläranlagen entfernt werden, denn der Hauptanteil der Phosphate stammt aus häuslichen Ab-

wässern (25 %). 

Auf Grundlage des biologischen Monitorings und der chemischen Überwachung in den Gewäs-

sern in Rheinland-Pfalz wurde ermittelt, dass in 53 % bzw. mit Oberliegern 80 % der Wasserkör-

per die Einleitungen aus Punktquellen, insbesondere Kläranlagen, entscheidend mit dazu beitra-

gen, dass der gute ökologische Zustand aufgrund der stofflichen Belastung im Einleitgewässers 

nicht erreicht wird. 

Die Kläranlagen an den sogenannten p1-Wasserkörpern und auch deren Oberliegern sollen 

durch den Einsatz von kosteneffizienten Optimierungsmaßnahmen der Phosphor-Fällung bzw. 

der Optimierung des Rückhalts von partikulärem Phosphor im Nachklärbecken 0,7 mg/l als Pges- 

Jahresmittelwerte (Mindestzielwert bei Anlagengrößen zwischen 1000-5000 EW) einhalten. Als 

Pgesamt Bescheidswert ist dann von 2mg/l einzuhalten. 

Mit Schreiben des MUEEF RLP vom 10.01.2019 wurden die Betreiber über die Abwasserbesei-

tigungspflichten informiert; auch die KA Eistal-West ist laut der Liste „Kläranlagen in Wasserkör-

pern mit p1-Bewertung“ der SGD Süd zu diesen Kläranlagen zugehörig.  

 

Neben dem im normalen biologischen Reinigungsprozess erfolgten P-Abbau ist die Simultanfäl-

lung ein Prozess in kommunalen Kläranlagen, der der Entfernung von Phosphor als Phosphat 

aus dem Abwasser dient. Dabei wird z.B. das Fällungsmittel Eisenchlorid (FeCl3) dem Bele-

bungsbecken zugegeben. Die Fällungsreaktion erfolgt hier gleichzeitig (=simultan) mit den biolo-

gischen Reinigungsprozessen im oder nach dem Belebungsbecken. Die entstandenen schwer 

löslichen Metall-Phosphorverbindungen (Eisenphosphate) verbleiben im Nachklärbecken beim 

Belebtschlamm und werden somit aus dem Abwasser entfernt. Weiterhin führt die Zugabe der 

Fällmittel zu einer verbesserten Schlammstruktur und zu besseren Absetzeigenschaften. Eine 

Simultanfällung wird somit oft nicht nur aus Gründen der Nährstoffentfernung, sondern auch we-

gen der Verbesserung des Anlagenbetriebes vorgenommen, da damit die Trennleistung des 

Nachklärbeckens verbessert wird. 

Die Fällung führt zu einer Zunahme der Überschussschlammproduktion. 

6.5.1 Fällmitteldosierstation 

Die Fällmitteldosierstation besteht im Wesentlichen aus dem FeCl3-Vorratsbehälter (doppelwan-

dige Ausführung) und der eigentlichen Dosierung. Aufgrund der Ausbaugröße der Kläranlage und 

der besseren Disposition der Anlieferungen wird ein 20m² fassender Tank vorgesehen.  

Die Anlage wird im Freien auf einer Betonplatte mit seitlichen Aufkantungen mit den Maßen 4,40 

x 6,10 m aufgestellt. 

Auch wenn bei Verwendung von Eisen-III-Chlorid aufgrund einer Kristallisationstemperatur von ~ 

- 50°C eine Beheizung nicht unbedingt notwendig ist, zeigt die Erfahrung, dass bei sich 

https://wasser.rlp-umwelt.de/servlet/is/1300/Pges_Optimierung_SchreibenMUEEFvom10_01_19.pdf?command=downloadContent&filename=Pges_Optimierung_SchreibenMUEEFvom10_01_19.pdf
http://de.wikipedia.org/wiki/F%C3%A4llungsmittel
http://de.wikipedia.org/wiki/Eisenchlorid
http://de.wikipedia.org/wiki/F%C3%A4llungsreaktion


VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 72 

leerendem Behälter oder bei Verdünnung im Winter durchaus eine Frostgefahr besteht. Es wird 

daher eine Beheizung des frei aufgestellten Lagerbehälters vorgesehen. 

Die Fällmitteldosierung, in einem frei aufgestellten und beheizten Dosierschrank, besteht u.a. aus 

2 Membran-Dosierpumpen, welche jeweils eine Förderleistung bis zu 10 l/h besitzen (stufenlos 

regelbar). 

6.5.2 Besondere Maßnahmen für LAU-Anlagen nach WHG 

Nach § 19g Abs. 1 Wasserhaushaltsgesetz (WHG) müssen An- lagen zum Umgang mit wasser-

gefährdenden Stoffen so beschaffen sein sowie so eingebaut, aufgestellt, unterhalten und betrie-

ben werden, dass eine Verunreinigung der Gewässer oder eine sonstige nachteilige Veränderung 

ihrer Eigenschaften nicht zu besorgen ist. 

Das Einstufungsverfahren für Stoffe und Gemische ist in der Verordnung über Anlagen zum Um-

gang mit wassergefährdenden Stoffen (AwSV) geregelt, welche ab April 2017 das Einstufungs-

verfahren nach Verwaltungsvorschrift wassergefährdende Stoffe (VwVwS) fortschreibt.  

FeCl3 als Wasser gefährdender Stoff der WGK 1 (Wassergefährdungsklasse), also „schwach 

Wasser gefährdend“, einzustufen.  

Die Anlage muss daher so ausgebildet werden, dass Leckagen, Tropfverluste und selbst Hava-

rien ohne Eindringen der wassergefährdenden Flüssigkeiten in den Untergrund beherrscht wer-

den können. 

Wie bereits erwähnt, wird der Lagerbehälter in einer Auffangwanne aufgestellt. Der Tank erhält 

eine Höhenstandsmessung und eine Überfüllsicherung. In der Auffangwanne wird eine Leckage-

sonde eingebaut. 

Die Ansaugung des Fällmittels aus dem Tank durch die Pumpen erfolgt mittels doppelwandiger 

Heberleitung. 

Die Aufstellfläche für den Tankwagen wird als Wanne mit mittigem Ablauf ausgebildet. Die Ab-

laufleitung zur Entwässerung wird während des Befüllens des Vorratsbehälters mittels eines 

Schiebers abgesperrt. 

Die Dosier-Schlauchleitung zur Biologie wird durch ein Leerrohr geführt, das Gefälle zu einem 

Schacht mit einer Leckagemeldung aufweist. 

 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 73 

6.6 Variante I: Sanierung und Erweiterung des Belebungsbeckens und Sanierung 
des Nachklärbeckens 

6.6.1 Allgemeine Beschreibung des Verfahrens 

Das Belebtschlammverfahren ist das weltweit am häufigsten eingesetzte Verfahren bei der bio-

logischen Abwasserreinigung. Beim Belebtschlammverfahren wird das mechanisch vorgereinigte 

Abwasser durch Mikroorganismen biologisch gereinigt. Der für die Mikroorganismen und für die 

gemeinsame aerobe Schlammstabilisierung notwendige Sauerstoff wird über eine feinblasige 

Druckbelüftung oder wie im Bestand mit Oberflächenbelüfter eingebracht. Der entstehende Über-

schussschlamm wird regelmäßig abgezogen und zwischengespeichert.  

Üblicherweise wird die Belüftung und die Abtrennung des Schlammes sowie die Rückführung des 

erforderlichen Belebtschlamms in zwei getrennten Becken, dem Belebungsbecken und dem 

Nachklärbecken durchgeführt bzw. der Schlamm mit Pumpen des angegliederten Rücklauf-

schlammpumpwerkes zurückgeführt. Das Abwasser fließt dabei analog der bisherigen Kläran-

lage kontinuierlich durch das System.  

In dieser Variante wird eine Durchlaufanlage (1 neues + 1 saniertes Belebungsbecken und 1 

saniertes Nachklärbecken) unter Einbeziehung der vorhandenen Becken untersucht. Dies wird 

erreicht, in dem neben dem vorhandenen Belebungsbecken ein zweites, wenn auch wesentlich 

kleineres Becken neu errichtet und das vorhandene Nachklärbecken saniert/umgerüstet wird.  

Vorgesehen ist das abgewandelte Verfahren der sog. Rohrströmungstechnologie, bei dem die 

Umwälzung des Beckeninhaltes in unbelüfteten Phasen (Denitrifikation) durch kurzzeitige Druck-

luft-Stoß-belüftungen erfolgt. Voraussetzung hierfür ist, dass das Abwasser einen möglichst lan-

gen Fließweg (Pfropfenströmung) durchfließt und die Belegungsdichte mit nutzbarer Ausga-

sungsfläche der Membranbelüfter ca. 20 % beträgt.  

Bei vorhandenen Belebungsbecken steht der einmalige Durchfluss des „Belebungsbeckenum-

laufrings“ als Rohrströmungskanal zur Verfügung. Dafür ist es erforderlich im Becken eine Trenn-

wand zwischen dem Einlauf in das Belebungsbecken und dem Ablauf zum Nachklärbecken an-

zuordnen. Die Trennwand kann aus Holzbohlen (Lärche) in einer Edelstahl-Rahmenkonstruktion 

oder komplett in Edelstahl ausgeführt werden. 

6.6.2 Bemessungsrandbedingungen und -ergebnisse 

Neben dem Schlammalter, welches in Absprache auf 20d festgelegt wurde, ist der Schlammvo-

lumenindex ein wichtiger Bemessungsparameter. Im Arbeitsblatt der DWA A -131 sind die emp-

fohlenen Werte für die Bemessung angegeben. Diese wurden nochmals auch im Kapitel 4 disku-

tiert. Im vorliegenden Fall werden sowohl das neue als auch das vorhandene Belebungsbecken 

mit Propfenströmung betrieben, weshalb der ISV mit 100 ml/g gewählt wird. 

Die Bemessung der Belebung erfolgt mit einer Trockensubstanzkonzentration TS=3,5 g/l. Es 

ergibt sich ein zusätzliches Volumen von 340 m³ bei einem Gesamtvolumen VBB=1.435 m³, da 



VERBANDSGEMEINDE LEININGERLAND 

Ertüchtigung der Kläranlage Eistal - West, Vorplanung   

 

 
 

P:\Tiefbau\P R O J E K T B E A R B E I T U N G\19_09_019_KA_Eistal_West\Lph2\Erl_Bericht_LPh2_2020-10-31.docx 
 

 
 

Seite | 74 

wegen der Aufteilung auf zwei Becken der Wasserspiegel im vorhandenen Becken um 10cm 

abgesenkt werden muss.  

6.6.2.1 Verteilerbauwerk 

Nach dem Sandfang durchfließt das Abwasser ein neues Verteilerbauwerk, in dem auch der 

Rücklaufschlamm mündet. Über höhenverstellbare Überfallkanten fließt das Abwasser-

/Schlammgemisch in die jeweilige Beschickungskammer der jeweiligen Belebungsbecken, deren 

Zufluss durch Motorschieber, welche mittels IDM gesteuert werden, mengenmäßig geregelt wird. 

Diese aufwendige Verteilung ist wegen der stark differierenden Wassermengen der beiden Be-

cken zwingend notwendig. 

6.6.2.2 Belebungsbecken 

Die Realisierung des zusätzlich erforderlichen Beckenvolumens von 340 m³ im vorhandenen Be-

cken durch Anhebung des Wasserspiegels ist nicht möglich, da dann die Mittelwand überstaut 

wäre und der Wasserstand bis OK der Außenwände angehoben werden müsste. In den belüfte-

ten Phasen würde der Wasserspiegel weiter ansteigen. Es wird daher ein neues, wenn auch 

wesentlich kleineres Becken vorgesehen. 

Das neue Belebungsbecken wird in Ortbetonbauweise oder als Stahlbetonfertigteil neu im 

Schutze eines wasserdichten Spundwandverbaus errichtet, ausgerüstet und in Betrieb genom-

men.  

Das vorhandene Becken, welche zahlreiche Schäden am Beton erkennen lässt, wird an den zu-